
COMUNE DI CASALINO
Provincia di Novara

COPIA

DELIBERAZIONE N. 10
DEL 09.03.2006

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  ESAME  ED  APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE  PER  L’ESERCIZIO
FINANZIARIO  2006  DEL  BILANCIO  PLURIENNALE  E  DELLA  RELAZIONE
PREVISIONALE PROGRAMMATICA 2006-2008.

L’anno  DIEMILASEI, addì  9  del mese di  MARZO  alle ore  19.30   nella Sede Comunale.
Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero convocati in
Sessione  ordinaria,  Seduta  pubblica  e  Prima  convocazione  i  componenti  il  Consiglio
Comunale.

All'appello risultano:

Presenti Assenti
FERRARI SERGIO X
GINI CLAUDIO X
BERTA GIANCARLO GABRIELE X
LEONARDI DAMIANO X
MARCHI SERGIO MARIO X
CICERI DANIELA X
MAZZA ALESSANDRO X
FRASCAROLO FABRIZIO X
SIGALINI THOMAS X
GOGNA MARIANGELA RITA = X
ROSSI MASSIMO X
TOSI LUIGI FRANCO = X
MINELLI FABIO X

11 2

Partecipa il Segretario Comunale Fornara Dott. Giorgio il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Sergio Ferrari assume la Presidenza e
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto  che e'  stato  formato  il  bilancio  annuale di  previsione  per  l'esercizio  2006,  corredato  della
relazione previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale per gli anni 2006, 2007 e 2008, secondo
quanto previsto dagli artt. 151, commi 2 e 3, 170 e 171 del T.U. Enti Locali di cui al D.lgs 18.08.2000, n. 267.

Dato atto che i  documenti  contabili  e programmatici  come sopra formati  sono stati  approvati,  in
termini di proposta da sottoporre all'esame del Consiglio, dalla Giunta Comunale con propria deliberazione n.
12 del 06.02.2006, dichiarata immediatamente eseguibile.

Dato,  altresi',  atto  che  i  detti  documenti,  conformemente  a  quanto  previsto  dall'art.  34  del
regolamento comunale di contabilita', sono stati depositati presso l'ufficio di segreteria comunale a far data
dal 16.02.2006 e che dell'avvenuto deposito ne e' stata data comunicazione ai sigg. Consiglieri Comunali con
lettera in data 16.02.2006, prot. n. 915, previa l'avvenuta acquisizione del parere dell'organo di revisione in
data 09.02.2006.

Atteso che entro il termine ultimo previsto dal comma 2, del citato art. 10 del regolamento comunale
di contabilità, non e' pervenuto alcun emendamento da parte dei Consiglieri Comunali.

Ritenuto, pertanto, che può validamente procedersi per la relativa approvazione.

Visto che il  termine ultimo per l'approvazione dei suddetti  documenti contabili  e programmatici  e'
stato differito al 31.3.2006.

Fatto presente che i documenti contabili e programmatici in questione sono stati redatti secondo i
modelli di bilancio previsti dal D.P.R. 31.11.1996, n. 194 e dal D.P.R. 03.08.1998, n. 326.

Fatto,  altresì,  presente che il  bilancio di previsione e'  stato formato  in termini  di  competenza ed
osservando i principi di unita', di annualità, di universalità, di integrità e di veridicità.

Evidenziato che lo stesso consegue, relativamente alle sue poste di entrata e di uscita, il pareggio sia
economico che finanziario.

Visto che il bilancio di cui trattasi, nella sua struttura, e' conforme a quanto previsto e disposto dalle
vigenti norme di contabilità pubblica.

Considerato che per quanto attiene alle previsioni effettuate con il bilancio predetto:

a) per quanto concerne le entrate correnti, si sono tenute a riferimento quelle previste nel bilancio del
precedente esercizio, con le modifiche conseguenti al gettito tendenziale delle stesse valutabile a questo
momento, con riferimento alle norme legislative finora vigenti e agli elementi di valutazione di cui all'attualità
si dispone; in particolare, a riguardo delle tariffe, dei prezzi pubblici e delle aliquote d'imposta si evidenzia
quanto qui di seguito riportato e si precisa che, per l'anno 2006, il "quantum" applicabile per ciascuna tariffa,
prezzo ed aliquota d'imposta e' quello fissato con gli atti deliberativi come in prosieguo citati per ogni cespite
d'entrata: 
 - l'entrata derivante dall'ICI e' stata calcolata avendo a riferimento un'aliquota unica del 5,5 per mille
cosi' fissata con deliberazione di G.C. n. 09 del 30.01.2006, immediatamente eseguibile;

- l'entrata derivante dalla T.O.S.A.P. e' stata calcolata tenuto conto delle tariffe cosi' come fissate con
deliberazione di G.C. n. 10 del 30.01.2006, immediatamente eseguibile;

- l'entrata derivante dall'imposta sulla pubblicità e' stata calcolata tenuto conto delle tariffe cosi' come
fissate con deliberazione di G.C. n. 11 del 30.01.2006, immediatamente eseguibile;

- le entrate derivanti dai servizi a carattere obbligatorio, produttivo ed a domanda individuale sono
state calcolate tenuto conto dei prezzi così come stabiliti  con deliberazione di G.C. n.07 del 30.01.2006,
eseguibile ai sensi di legge, nell'ambito della quale si da atto che non risulta più iscritto il gettito riferito ai
proventi  dell'acquedotto,  fognatura e depurazione nonche'  della tassa per lo smaltimento  dei  rifiuti  solidi
urbani, dal momento che, con decorrenza gennaio 2001, i relativi servizi sono passati sotto l’egida gestionale
dell’Unione di Comuni Basso Novarese - a cui questo Ente aderisce - e dall'esercizio finanziario 2006 anche i
proventi derivanti dalle strutture sportive. La stessa Unione, ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, comma 5,
ultimo periodo,  del  T.U.  Enti  Locali  di  cui  al  D.lgs  18.08.2000,  n.  267,  è titolata ad incassare gli  introiti
derivanti dalle tasse, dalle tariffe e dai contributi sui servizi ad essa affidati;

b) per quanto concerne il finanziamento degli investimenti, si è tenuto conto delle norme relative alle
fonti di finanziamento, stabilite dall'art. 199 del D.lgs n. 267/2000 e delle risorse acquisibili attraverso altre
fonti;



c) per quanto concerne le spese correnti, sono stati previsti gli stanziamenti per assicurare l'esercizio
delle funzioni e dei servizi attribuiti all'Ente con i criteri ritenuti più idonei per conseguire il miglior livello di
efficienza ed efficacia consentito dalle risorse disponibili; in particolare, poi, circa la spesa per il personale,
essa ricalca le indicazioni contenute nel piano occupazionale 2006/2008, approvato dalla G.C. con propria
deliberazione n. 04 del 30.01.2006, immediatamente eseguibile; 

d) per quanto concerne le spese di investimento le stesse sono previste nell'importo consentito dai
mezzi finanziari reperibili e rispecchiano, per la parte riferita ai lavori pubblici, le necessità al momento avute
dall’Ente, necessità - e correlativi lavori - che esulano dall’obbligatorietà della programmazione ex art. 14
della L. 11.02.1994, n. 109 e s.m.i., trattandosi, singolarmente, di lavori d’importo inferiore a 100mila euro
(art. 14, comma 1).

Atteso:
- che, con deliberazione della G.C. n. 05 del 30.01.2006, eseguibile ai sensi di legge, si e' provveduto

in ordine alla definizione dei costi complessivi e del quadro di accertamento della copertura preventiva dei
servizi pubblici a domanda individuale per l'anno 2006, nell'ambito della quale si da atto che non risulta più
iscritto il  gettito riferito ai proventi derivanti dalle seguenti attività: soggiorni stagionali per anziani, mensa
scolastica, corsi extra scolastici, pesa pubblica, servizi cimiteriali ed illuminazione votiva, dal momento che i
relativi servizi, con decorrenza gennaio 2001, sono passati sotto l’egida gestionale dell’Unione di Comuni
Basso Novarese - a cui questo Ente aderisce -,e dall'esercizio finanziario 2005 anche i proventi derivanti
dalle strutture sportive. La stessa Unione, ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, comma 5, ultimo periodo,
del T.U. Enti Locali di cui al D.lgs 18.08.2000, n. 267, è titolata ad incassare gli introiti derivanti dalle tasse,
dalle tariffe e dai contributi sui servizi ad essa affidati;

- che, con deliberazione della G.C. n. 06 del 30.01.2006, immediatamente eseguibile, relativamente
ai proventi per sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al codice della strada, si e' dato atto della loro
confluenza nel bilancio dell'Unione di Comuni Basso Novarese, a cui questo Ente aderisce, posto che la
gestione del servizio di Polizia municipale e' stato conferito in capo alla predetta Unione; 

- che, con deliberazione della G.C. n. 08 del 30.01.2006, immediatamente eseguibile, si e' dato atto
che non sussistono aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziaria che, ai
sensi delle leggi 18.04.1962, n. 167, 22.10.1971, n. 865 e 05.08.1978, n. 457 potrebbero essere cedute in
proprietà o in diritto di superficie; 

- che nel bilancio sono stati previsti gli stanziamenti destinati alla corresponsione dell'indennità di
funzione al  Sindaco  ed  agli  Assessori  nelle  misure  basi  cosi'  come  stabilite  con  Decreto  del  Ministero
dell'Interno  04.04.2000,  che  nel  medesimo  bilancio  sono  pure  previsti  gli  stanziamenti  destinati  alla
corresponsione del  gettone di  presenza ai  Consiglieri  Comunali  nella misura  cosi’  come  stabilita  con la
precedente deliberazione consiliare, adottata seduta stante e dichiarata immediatamente eseguibile; 

- che il  gettone di presenza assegnato ai Consiglieri Comunali  verrà riconosciuto ed erogato, nel
medesimo "quantum",  anche ai  componenti  delle Commissioni  Comunali  in  atto previste  e formalmente
nominate;

-  che  al  bilancio  è  allegato  il  conto  consuntivo  dell'esercizio  2004,  approvato  con  deliberazione
consiliare n. 47 del 25.06.2005, esecutiva ai sensi di legge, e che dalle risultanze del medesimo, rilevate con
le modalità di cui all'art. 45 del D.lgs 30.12.1992, 504, il Comune non risulta strutturalmente deficitario;

- che, in quanto Comune con popolazione inferiore ai 3.000 abitanti, non si e' tenuti ad osservare le
disposizioni del c.d. "patto di stabilità".

Fatto presente che la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale sono stati
redatti tenendo conto del quadro legislativo a cui si e' fatto riferimento per la formazione del bilancio annuale.

Visto che la suddetta relazione previsionale e programmatica indica le linee guida intorno alle quali
l'amministrazione intende muoversi e le finalità che intende raggiungere. 

Ritenuto,  quindi,  che sussistano  tutte  le  condizioni  per  procedere  alla  approvazione del  bilancio
previsionale 2006 e degli allegati di cui lo stesso e' corredato.

Visto, al riguardo, il contenuto della relazione del Revisore dei Conti e preso atto del proprio parere
favorevole sul bilancio previsionale 2006 e sui documenti allo stesso allegati.

Ravvisata nel caso di specie la competenza consiliare, ai sensi di quanto previsto dall'art. 42, comma
2, lett. b), del T.U. Enti Locali di cui al D.lgs n. 267/2000.

Dato atto dei seguenti interventi:

L'assessore al Bilancio Ciceri Daniela illustra ai presenti la relazione al Bilancio di previsione 2006,
allegata al presente punto per farne parte integrante e sostanziale.



Il Consigliere Rossi Massimo fa rilevare che nel Bilancio di previsione anno 2006 è inserito come
intervento di spesa il  costo per la realizzazione del nuovo P.R.G. di Casalino e tale stanziamento risulta
essere in contrasto con lo Statuto Unionale per cui sarebbe stato quanto meno “opportuno” non inserire il
suddetto intervento di spesa fintanto che tale intervento non sia fattibile perché in contrasto con lo Statuto
dell'Unione. Relativamente agli investimenti fa rilevare che la gran parte di essi sono finanziati per una parte
con fondi propri e per la restante con contributo Regionale e gli interventi così finanziati risultano essere così
numerosi e con un importo contributivo così rilevante da avere ragionevole dubbio che gran parte di essi non
verranno finanziati e quindi non potranno essere attuabili.

Per questo motivo ritiene di esprimere voto contrario all'approvazione del Bilancio

Preso atto che, a riguardo della suddetta proposta, è stato acquisito il parere favorevole in ordine alla
sua regolarità tecnica da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi di quanto previsto dall'art.
49, comma 1, del D.lgs n. 267/2000.

Con voti favorevoli n. 9 e n. 2 contrari (Rossi Massimo e Minelli Fabio) espressi nei modi di legge.

DELIBERA

di approvare il Bilancio di previsione per l'esercizio 2006, nei termini e nelle risultanze che qui si allegano per
farne parte integrante e sostanziale.

di approvare, a corredo del Bilancio annuale 2006, la Relazione previsionale e programmatica ed il Bilancio
pluriennale  2006/2008,  nei  termini  e  nelle  risultanze  che  qui  si  allegano  per  farne  parte  integrante  e
sostanziale.

di prendere atto:
a) del contenuto della relazione redatta dal Revisore dei Conti e qui allegata quale parte integrante e

sostanziale;
b) che, per l'anno 2006, il "quantum" applicabile per ciascuna tariffa, prezzo ed aliquota d'imposta e'

quello fissato con gli atti deliberativi in premessa citati;
c)  che,  per  l'anno 2006,  la definizione dei  costi  complessivi  e  del  quadro di  accertamento  della

copertura preventiva dei servizi pubblici a domanda individuale, risulta dal dispositivo della deliberazione di
G.C. n. 05 del 30.01.2006, eseguibile ai sensi di legge;

d)  che  i  proventi  per  sanzioni  amministrative  pecuniarie  per  violazioni  al  codice  della  strada
confluiranno nel bilancio dell'Unione di Comuni Basso Novarese, a cui questo Ente aderisce, come indicato
nella deliberazione di G.C. n. 06 del 30.01.2006, eseguibile ai sensi di legge;

e) che non sussistono aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attivita' produttive e terziaria
che, ai sensi delle leggi 18.04.1962, n. 167, 22.10.1971, n. 865 e 05.08.1978, n. 457 potrebbero essere
cedute in proprieta' o in diritto di superficie, giusta deliberazione della G.C. n. 08 del 30.01.2006, eseguibile ai
sensi di legge;

f)  che  nel  bilancio  sono  previsti  gli  stanziamenti  destinati  alla  corresponsione  dell'indennità  di
funzione al  Sindaco  ed  agli  Assessori  nelle  misure  basi  cosi'  come  stabilite  con  Decreto  del  Ministero
dell'Interno 04.04.2000, n. 119;

g) che nel medesimo bilancio sono pure previsti gli stanziamenti destinati alla corresponsione del
gettone di presenza ai Consiglieri Comunali nella misura cosi’ come stabilita con la precedente deliberazione
consiliare;

h) che il gettone di presenza assegnato ai Consiglieri Comunali verra' riconosciuto ed erogato, nel
medesimo "quantum",  anche ai  componenti  delle Commissioni  Comunali  in  atto previste  e formalmente
nominate;

i)  che al  Bilancio è allegato il  Conto consuntivo dell'esercizio 2004, approvato  con deliberazione
consiliare n. 47 del 25.06.2005, esecutiva ai sensi di legge, e che dalle risultanze del medesimo, rilevate con
le modalità di cui all'art. 45 del D.lgs 30.12.1992, 504, il Comune non risulta strutturalmente deficitario;

l) che la spesa per il personale ricalca le indicazioni contenute nel piano occupazionale 2006/2008,
approvato dalla G.C. con propria deliberazione n. 04 del 30.01.2006, eseguibile ai sensi di legge e che qui
integralmente si condivide e recepisce;

m) per quanto concerne le spese di investimento le stesse sono previste nell'importo consentito dai
mezzi finanziari reperibili e rispecchiano, per la parte riferita ai lavori pubblici, le necessità al momento avute
dall’Ente, necessità - e correlativi lavori - che esulano dall’obbligatorietà della programmazione ex art. 14
della L. 11.02.1994, n. 109 e s.m.i., trattandosi, singolarmente, di lavori d’importo inferiore a 100mila euro
(art. 14, comma 1); 

n) che, in quanto Comune con popolazione inferiore ai 3.000 abitanti, non si e' tenuti ad osservare le
disposizioni del c.d. "patto di stabilità", conformemente a quanto in materia indicato dalla Legge Finanziaria
2006 – L.266/05. 


